³⁸ TOMÁS DE AQUINO, S. *In V Met.* lec. 1, n. 760; *De prin. nat.* c. 3, n. 353: “Omnis enim causa potest dici principium, et omne addere supra principium communiter dictum, quia id quod est principium, sive ex eo consequatur esse posterioris sive non, potest dici principium sicut faber dicitur principium cultelli, quia ex eius operatione est esse cultelli”. El Aquinate define *causa* como *ad quam de necessitate sequitur aliquid* o *ad quam sequitur esse alterius*: cfr. *De Malo*, q. 3. a. 3, ad. 3 y *In II Phys.* Lect. 10, n. 15. Según el Santo el *nomen principium nihil aliud significat quam id a quo aliquid procedit*. Y establece que *omne enim a quo aliquid procedit quocumque modo, dicimus esse principium*: *Sum. Theo.* I, q. 33, a. 1, con. El Dominico así distingue *causa* de *principium*: *In I Phys.* Lect. 1, n. 5: “causae autem dicuntur ex quibus aliqua dependent secundum suum esse vel fieri; unde etiam quae sunt extra rem, vel quae sunt in re ex quibus non componitur res primo, possunt dici causae, non tamen elementa. Principium vero importat quendam ordinem alicuius processus; unde aliquid potest esse principium, quod non est causa: sicut id unde incipit motus est principium motus, non tamen causa; et punctum est principium lineae, non tamen causa”.

³⁹ Hemos visto que Dios es causa de las criaturas. Y por esta misma razón es considerado principio, en cuanto es origen de todo. No obstante, es necesario subrayar que Dios no es causa de las Personas divinas (*Sum. Theo.* I, q. 33, a. 4, con.), sino que una Persona principia la otra, ya que no hay causalidad en el interior de la esencia divina, porque como dijo E. Hugon, *nomen causae importat dependentiam in esse unius ab alio, non autem principium...unde Pater dicitur principium Trinitatis, sed nullatenus causa*. HUGON, E. *Cursus Philosophiae Thomisticae*. VI *Metaphysica: Tertia Pars Metaphysica Ontologica II*. Patisiis, Sumptibus P. Lethielleux Editoria, 1907, pág. 97-98. Afirma el Aquinate que hay unicidad en la Trinidad; eso significa que no hay propiamente causalidad en el interior de la esencia divina, ya que una y misma esencia se dice de las Tres personas: *De div. nom.* c. 4, lec. 2, n. 141: “Potest enim considerari ista superexcellens Dei essentia in seipso: vel secundum essentiam et sic est unitum et commune toti Trinitati; vel secundum quod una Personarum est in alia et sic in unitione invenitur discretio”; *Sum. Theo.*, I, q. 57, a. 2, con.

individuación que actúe intrínsecamente en la esencia. E incluso es necesario que este principio actúe intrínsecamente, porque el principio debe constituir la esencia⁴⁰.